De febre pestilentiā. Caplm. xxv.

Febres pestilencia

Febres sunt ille q̄ eueniunt corporibus ex corruptōe et putredine aeris. Nā s̄m Auic. iij. cañ. sen p̄ma. qñq; accidit qd virtutes agētes celestes et virtutes patientes terrestres faciunt necessario hūectatiōem vehementem aeri tunc expellunt vapores et fumi adusti et sparguntur in ip̄m et putrefaciunt ip̄m cum caliditate debili. Et ex ip̄so aere putrefacto corumpunt aq̄ et aialia et segetes et fructus arborū et herbe et filia. qbus corruptis humana corpa corumpunt his vscencia maxime qz eoz corruptio tendit et circūdat ip̄m quare corrūpit complexionē spūs qui est in potentia eo qd nutritur ex cibis et potibus corruptis. Item etiam resoluunt vapores ex virtute stellarum et portant' a ventis ad magnam distantiam cōtaginose seu magne mortalitates si fuerint in aliqua pte mūdi. Et s̄m diuersitatem corporis diuerse febres fiunt seu generant': qz i aliquibus sanguinee in aliquib' flegmatice: seu

melancholice seu pmitte. vñ aliqui nō leduntur
 ⁊ aliqui euadunt ⁊ aliqui moriuntur cuz agat agēs
 s̄m dispositionē materie. Signorum q̄dam sunt
 cholera: ⁊ q̄dam eis ppria. Signa autē eis cōmu-
 nia future pestilentie declarant lucide ab Auic.
 vbi supra. Unde qñ appet rogen arabice hoc est
 stella cadens de celo in aere que dicitur cometa: et
 assub. i. radius qui est vt ignis flans in aere. quo
 tiens videris obscuritatem aeris cū eius mobilo-
 sitate ⁊ estimaueris pluuiā ⁊ iueneris vacuum q̄
 non pluit: tunc scias q̄ cōplexio hyemis erit cor-
 rupta ⁊ pestilentialis. vnde est iua pestilentia de-
 notatur cum est paucitas pluuię in vere cū eius
 frigore. deinde multiplicat⁹ est auster ⁊ turbat⁹
 aer aliquibus dieb⁹ ⁊ postea clarificat⁹ post vnaz
 ebdomadā ⁊ accidit frigus in nocte ⁊ p̄focatio
 ⁊ turbatio ⁊ caliditas: tunc certe iam supuenien-
 te pestilentia expectant⁹ febres pestilētiales pu-
 tride. Similiter quādo estas erit calida ⁊ humi-
 da ⁊ videris reptilia et putredine generata: vt
 ranas locustas. ⁊ similiter super terram inuenis
 multiplicari mures ⁊ alia animalia que habitant
 sub terra iam fugere ad superficiem terre et mani-
 feste exire: et aues nidos suos ⁊ oua dimittere:
 tunc iudica futurā pestilentiam euenire. Et ite-
 rum quādo in autūno apparuerint ignes euane-
 scentes siue moti⁹ stantes aut descēdentes ⁊ cum
 aer alterat⁹ in die vna vel multis vicib⁹ ⁊ sol orit⁹
 clarus et conturbatur ⁊ apparet in velaminibus
 nebule vt pluuiā tūc iudica q̄ accidet pestilentia
 in terra. Signa nō ppria sunt ista quoniā calor
 accidentalis est lentus a parte exteriori ⁊ fortis-
 simus a parte interiori: ⁊ declaratur ex magnitu-
 dine anhelitus ⁊ eius altitudine ⁊ ex siti magna
 ⁊ ex lingue ariditate ⁊ quādoq; cū nausea ⁊ spu-
 to sanguinis ⁊ malicia tolerandi egritudine cuz
 casu appetitus et cum dolore stomachi ⁊ magni-
 tudine splenis. inquietudo ⁊ angustia vebemēs
 cum vigilijs multis. Unde eius vrina s̄m Auic.
 est aquosa cholericā ⁊ melācholica. Pulsus ē al-
 tus plenus ⁊ vndosus atq; diuersus: ⁊ puenit cū
 fetore omniū que egrediunt⁹ a corpe sicut est an-
 helitus sudor ⁊ egestio ⁊ vrina. Et cōsueuerunt
 supuenire morbilli ⁊ variole. Nā oēs iste febres
 sunt male terminationis ⁊ proueniunt cum ter-
 ribilibus accidentibus ⁊ fraudulentis ad quam
 consueuerunt sequi quādoq; egritudines vene-
 nose vt apostemata inguinuz aut subastellarum
 que per vniuersum orbem superueniunt anno i-
 carnationis domini. M. xxx. in quo fuit maria
 strages seu mortalitas cui ex memoria hominis
 non fuit visa similis. Et iste febres vt plurimum

deludunt medicos. quoniā vrine eorum sunt lau-
 dabiles et ypostasiate: ⁊ hec non proueniunt ex
 materia morbi: sed ex virtute cibi: quia natura nō
 audet morbum inuadere propter eius malicias.
 Et quando expectatur crisis ad bonum tunc ve-
 nit mors. Unde illi s̄m Auicēnam vt plurimum
 moriuntur quozuz anhelitus fetet et eius putre-
 do iam confirmata est in corpore. propter quod
 aduertamus diligenter canō. Ypoc. secūdo am-
 phorismorum dicētis. Acutorum morborum nō
 omnino ⁊c. quoniā summa minoratio earum est
 iuxta doctrinam auicēne loco ⁊ cano. p̄allega-
 to et ficcatio humorū v3 cum solutione ⁊ floboto-
 mia. Oportet vt incipiatur ab euacuatione pri-
 mo: tamen si materia fuerit vincens sanguinea
 et putrefactio sit velocior fiat clistere preceden-
 do flobotomiam. Et administretur quotidie in
 potu sirupus limonum cum aqua decoctionis or-
 dei mundati. capillis veneris recentis. añ. quar-
 terium ꝑ. quattuor seminum frigidorum mun-
 dataꝝ. ꝑ. i. ⁊ ꝑ. acetose. ꝑ. ꝑ. panis zuccari. quartꝝ
 vnū fiat ptisana clara. Unde si alij humores fue-
 rint in causa preparētur cum digestiuo. quod se-
 quitur. ꝑ. radicum busti speragi endiuie gra-
 minis effoliati. scariole capillis veneris epatis-
 ce cicoree buglosse cum sua radice. añ. M. vnuz
 quattuor seminū frigidorum mundatarum. semi-
 acedule portulace. añ. ꝑ. berberis ros. sandalo-
 rū albi ⁊ rubei. añ. ꝑ. i. succi citranguli vini malo-
 rum granatarū musorum añ. quartꝝ. ꝑ. canfore.
 ꝑ. panis zuccari libzā vnā clarificet⁹ ⁊ fiat si-
 rupus. Digesta materia euacuet⁹ cum his que se-
 quunt⁹. ꝑ. viol. ꝑ. i. corticis citranguli berberis
 liquif. mundate. añ. ꝑ. passularū mundataruz
 quartꝝ. vnuz fiat decoctio in qua dissoluant⁹ cas-
 siastul. mund. trifere sarracennice. añ. ꝑ. i. ele-
 ctuarij de succo ros. ꝑ. iij. fiat potus qui detur in
 auroza. Deinde rectificetur aer iuxta temporis
 naturam calefaciendo artificialiter in hyeme et
 infrigidando in estate cum his que sequuntur. ꝑ.
 foliorum salicis vitis albe: foliorū arundinis ros-
 sarū. nenusari ⁊ mirte quod sufficit colligantur
 ante solis ortum et pauimēto camere bene mun-
 dato et aqua frigida cum aqua rosa. et aceto al-
 bo omni mane desuper asperfis tunc sternantur
 predicta folia et frondes. Et distillentur aque su-
 per peluim in angulis ipsius camere. Deinde o-
 dozet frequenter pomum ambre. prout sequitur
 ꝑ. mirte sandalozū alb. ⁊ rub. nucrimus. añ. ꝑ.
 duas. canfore. ꝑ. vnā. aque rosacee. ꝑ. ꝑ. ladanī
 purissimi quod sufficit misceantur. Postea ad-
 ministrentur trocisci canforati. Auicēna sic. ꝑ.

De febre pestilentiali

dragagari albi spodij electi gummi arabici albi
seminis psilly. añ. 3. ꝑ. zucari candi liqui. mund.
seminis cucurbite citrulli portulace. añ. 3. i. pe
nid. 3. ꝑ. canfoze. 3. i. succi citranguli panis zuc.
añ. quod sufficit fiant troci. ad mensuras lupino
rum amarorum ⁊ dentur cum sirupo alexadrino
Et quia in his febribus cōsueuerūt apostemata i
guinum ⁊ subassellarū supuenire quibus est subue
niendum diligēter iuxta doctrinam venerabilis
doctozis Thederici in suo compendio dicentis
q̄ corpore mundificato si particularia pueniant
fiat primo flobotomia in exitura inguinis de
vena basilica manus opposite. sed hoc non lau
do quia traheret materia versus principalia mē
bra si fieret flobotomia de parte opposita. sꝫ fiat
de eadem parte. Postea ad locum reuertamur ⁊
ministremus resolutiua mollificatiua sicut oleū
calidum dialtee mixtum. añ. quod sufficit et ap
ponatur statim emplastrū quod sequitur. ꝫ. ra
dicū lapacij acuti seneriōis rad. lilij. añ. ʒ. vñ
alfite farine seminis lini muscillaginis fenugre
ci. añ. 3. ij. tyriace magne electe. 3. ꝑ. litargiri te
rebentine. añ. 3. i. colofonie. añ. 3. ꝑ. aurūgie poz
cine recentis quod sufficit fiat emplastrum. Si
in apostematibus in subassellis puenientibus. put
asserit Thedericus fiat flobotomia in principio
fiat de sofena pedis partis opposite aut de basili
ca alterius manus aut ambarum si res fuerit su
perflua. Et si post flobotomiam nō sedetur et ap
pareat rubedo seu pulsatio tunc scias q̄ collecti
onem faciet. Ponatur igitur desup emplastrum
maturatiuum superius dictum et ipso maturato
aperiatur et sanies mundificetur et cōsolidetur
Unde super omnia regula mirabilis Thederici
et semper probata et notanda quoniam in exitu
turis existentibus in locis neruosis ⁊ p̄pinquis
iuncturis perforatio nō est differenda imo ante
complementum maturationis velociter est per
foranda maxime in epidimiali tempore ⁊ nimis
periculoso eo quia materia est multum venenosa
⁊ corrupta existens circa membra nobilia. Tāñ
contra sint homata sic subueniendum est. Nam si
dolor stomachi superuenerit saccelletur cum his
que sequunt. ꝫ. 3. i. sandali albi ⁊ rubei. añ. 3. ij
corticis citri. 3. duas conquassentur fortiter ⁊ fi
at sacculus infundendo in aqua ros. cum modico
aceto ponendo super os stomachi. Et si extre
ma infrigidentur forti infrigidatione fiant for
tes fricationes incipiendo ab interioribus tra
bendo ad exteriora. Si etiam contingat appeti
tum cadere subueniatur p̄mo cum acetosis in po

tu sumptis sicut lacte acetoso et succo limonum
seu citrangulorum. Et potest fieri tale apozima
ꝫ. succi acetosi. succi citranguli. succi malorum
granatarum muzorum. añ. quart. vñ. succi mē
te. aque rosarū damasc. añ. quart. ꝫ. clarificetur
et fiat apozima ad lib. duas. Unde si vigilie su
peruenerint cum alijs accidentibus ad capitulū
de causone recurramus. Restarentur tam sani
q̄ egri s̄m Auicēnam cum rebus acetosis defic
catis non in magna quantitate assumptis. ita
tamen vt vitetur cibi repletio ⁊ potus vniuersa
liter in hoc tempore ⁊ coitus. Unde bene posse
mus vt lacte acetoso sine butyro cocto ⁊ sero ca
prino acetoso. Potest etiam bibere tempore esti
uo acetum album cū aqua frigida plurima: quo
niam est multum iuuatiua. Et valet summe caue
re ab omnibus oleribus et vti carnibus pullozum
iuuenum ⁊ arietum ⁊ vitulorum cū acetosis salsa
mentis coctorum cum succo limonum citrangu
lorum seu vino malorum granatarum muzorum
cum coriandro preparato et aqua ras. ⁊ cro. Po
test etiam vti caparis cum aceto albo ablutis de
tur sanis tyriaca magna Bal. cum gelemabin:
quoniam sunt iuuatiua valde. Nam sicut habetur
tertio amphorismorum. Mutatiōes temporuz
maxime generant morbos vbi declaratur a Ba
lieno tres species epidimiarū quarum prima di
citur maior. vnde quādo vñ quodq; tempus in
suis qualitatibus distemperatur: vt si estas que
debet esse calida et sicca sit frigida ⁊ humida: vt
hyems que debz esse frigida ⁊ humida sit calida
⁊ sicca et sic de alijs. Vnoz vero epidimia cau
satur quādo aliquod tēpus in vna sola qualitate
distemperatur vt frigida vel sicca: et sic de alijs.
Sed media epidimia dicitur quando eadem die
sit estus et eadem die frigus: vel in eadem heb
domada: vel in eodem mense. Et similiter quā
do eodem die mutatur aer de caliditate ad fri
giditatem: tunc mutabuntur s̄m ea corpora a
nimalium. Et proueniunt quandoq; ex corrupti
one aeris accidentia mala in corporibus humi
dis maxime cum putrefactio causatur ex vapori
bus lacuum et stamnozū et terrarum et loco
rum: vbi nascuntur olera et caules et eruca et ar
bores viscosae malarum complexionum sicut nu
ces et ficus. et ex malis odoribus cadaverum
mortuorum propter quod generatur pestilen
tia et aer putrefactus pestilentialis qui vt pluri
mum prouenit in postremo estatis et autumnū.
Unde illa corpora leduntur ab his que sunt ple
na humoribus malis et corpora coitum multi

De variolis et morbillis fo. xxiii.

plicancia. Item dilatatio pororum et corpora multas balneationes. cibos humidos et potus frequentantia et nimis vtentia.

De variolis et morbillis. Caplin. xxvi.

Variolae et morbilli

v sunt quedam pustule parue de genere infectionum et corruptionis huiusmodi super corpus. Nam secundum Avicennam. in quarto. canonis. fen. p. 1. a. quarta tractatu quarto. Ista passio potest causari vniuersaliter duobus modis. primo ex sanguine mestruo in porositatibus membrorum ipsius fetus retento et tunc natura fortificata expellit et mundificat corpus ab hoc sanguine vt in infantia puericia seu adolescencia. raro autem in iuuentute. sed rarissime in senectute et isto modo est communis omnibus. Alio modo generatur ex regimine in malo cibo vtente cito corrumpente sicut lac et vinum simul in eadem comestione et in eadem mensa sumpta cum sint calide et humide nature. Signorum quedam sunt que predicunt variolas futuras sicut pruritus narium apparitio lampadum. timor in somno. dolor in capite et rubedo in facie et in oculis quandoque cum fortitudine febris et punctiones in corpore cum dolore dorsu necnon et lachrymas oculorum cum vocis rauedine. Et dicit Avicenna quod morbillus est proprie colericus et minoris quantitatatis non pertransiens cutem et lachryme in eo sunt plures et inflammatio et angustia est vehementior sed minus adherens oculis quam variolae. Unde cum variolae incipiunt apparere sicut capita acuum aut milij granum vel sicut caput formice. deinde incipiunt multiplicari et magnificari et faciunt crustam et saniem. deinde siccantur et cadunt. Tamen si fuerint ex sanguine vergunt ad rubedinem. et sic de alijs pronosticatio dicit Avicenna quod si variolae fuerint cito apparentes atque maturantes signum est bone crisis vel quasi crisis et per modum crisis. Si autem vergunt ad colorem violaceum liuidum vel virides seu nigrum sunt pessime et mortales. et cum apparet sanies virulenta mors est in ianua. Sed si modo appareant modo occultantur malum signum est. Et si fuerit difficultas anhelitus pessimum est. et econtra erat bonum signum. Cura secundum dictum Avicennam. si corpus est plectoricum et sanguis dominetur et virtus sit fortis in principio vsque ad secundum vel tertium diem inclusiu fiat stobothomia dicitur na cardiaca seu de mediana. Postea de summitate

te nasi que facilis est super infantes propter maliciam variolarum. Et si sit in morbillis propter replentem sanguinem cum ergo secundam diem transierit et variolae ceperint apparere tunc administra secundum Avicennam. ea que sunt vehementis expulsionis ad exteriora prout sequitur. R. caricarum albarum numero. x. lentium mundorum. 3. i. lacce. 3. ij. dragagri albi. se. fen. se. citionioy. an. 3. ij. zucca. quart. i. clarificetur et fiat apozima ad .iiij. dādo mane et sero donec omnes apparuerint. Sed infantibus potest dari in principio variolarum succus citranguli cum zucca. aut pomi citri seu malorum grana. acetosorum cum zucca. Unde si ista passio fuerit sanguinea aut colerica cum se. tunc prepararetur materia cum his que sequuntur. R. orizac. simpl. .iiij. s. firu. viol. firu. de fumo terre. an. quart. i. misceantur. Et si materia fuerit mlica potest digeri cum firu. diuretico de borraginibus et de fumo terre. Vel potest fieri talis embrocatio vt extra expellatur cito. R. folioy apij. fen. an. fasciculum. i. lentium mundorum. .iiij. bulliantur in aqua et cum tepida fuerit intingatur linteamen in illa aqua et ipso expresso patiens inuoluatur. Et nota secundum Avicennam. quod propter lesionem variolarum et morbillorum in corpore quinq; al. sex partes sunt obseruade. primo oculi ne distrahantur. guttur ne suffocet. pulmo ne vlceretur. intestina ne excozientur. In conseruatione namque oculorum. R. aque coriandri aq. ros. damas. an. quart. i. sumat. 3. ij. croci. canfore. an. 3. i. aque albuminis ouorum. 3. i. fiat collirium et cum bombace frequenter oculis apponatur. Ad custodiam narium inungantur nares cum agresta et aceto et aqua rosata mirtis. Sed ad custodiam gutturis gargarizetur frequenter diamorron cum aqua calida decoctionis ordei mundorum. Et ad custodiam pulmonis vtatur diapapauere cum aqua decoctionis. Ad custodiam intestinorum vtatur constrictiuis vt trociscis factis de sumac coriandro. spodio cum succo acetose al. cum succis acetosis. et alijs constrictiuis capitulo de finthamatibus februm dicitur. Et ad remouendum vestigia variolarum que in facie remanserunt. R. ceruse lote. litargiri cathune auri lote. pulueris radicis arundinis aduste. cocule marine. olei lilij. cere albe quod sufficit fiat vnguentum citrinum et optimū est ad vlcera variolarum. hec Avicenna. Dieta sit auenatum ordeatum cum lacte amigdalatum condita et amigdalatum. vne passe munde. iutube. lētes. cocte cum duabus aquis Item brodium pulloz iuuenum cum lentibus coctis et agrestis. Panis sit bene fermentatus